Sebestyén Mihály, Nyúlgát az idő ellen. Az erdélyi zsidóság történetéhez. Tanulmányok, 
esszék, cikkek (Marosvásárhely: Mentor Kiadó, 2000), pp. 46-65: “Egy soha meg nem 
valósult országgyűlési elaborátum - Opinio de Judaeis”46

46 Talán losonczi gr. Bánffy György (1746-1822) erdélyi kormányzó és mások tervezete az erdélyi 
zsidók helyzetének megreformálására.

Kecskeméti Károly, Magyar liberalizmus, 1790-1848 (Eszmetörténeti könyvtár, 10) (Bu
dapest: Argumentum Kiadó - Bibó István Szellemi Műhely, 2008), p. 165

Articulus de Judaeorum in Regno Hungáriáé, Partibusque adnexis conditione
Ut Judaeorum in Regno Hungáriáé a multis retro saeculis degentium conditio 

ad publicam utilitatem, et eorum securitatem constabiliatur, Status, et Ordines an- 
nuente Sua Majestate Sacratissima decreverunt, ut sublatis legibus Judaeos in vitae 
mediis, et commercio coarclantibus, privilegiis item, et statutis Civitatum, aut Ju- 
risdictionum eos penitus excludentibus: Judaeis actu incolatum habentibus, intra 
ambitum Regni Hungáriáé, exceptis Liberis, Regiis, montanis Civitatibus, locisque 
manipulationum montanarum, nundinas tam hebdomadales, quam annuas adire, 
et quaestum prout aliis Christianis exercere, Magisterium suscipere, atque opifices 
juxta constabilitam contuberniorum methodum agere: imo in Liberis, Regiisque Ci
vitatibus, úti et Oppidis privilegiatis, nulli Jurisdictioni dominali subjectis, domos 
quoque, et fundos in plateis, aut parte, quae in qualibet Civitate aut Oppido desig- 
nabitur, emere, et jure proprietatis possidere liceat; fornices tenendi, et commercium 
exercendi jure ad totum Liberarum, Regiarumque Civitatum, similiumque Oppi- 
dorum ambitum extenso: quin tamen sive ad communionem jurium regalium, sive 
ad Magistratus electam Communitatem, aut quamcunque reipublicae administra- 
tionem admittantur. In pagis etiam, locisque dominali Jurisdictioni subjectis, cum 
indultu Dominii sive proprias domos erigere, seu incolatum suscipere, et fornices 
aperire, aut opificiis vacare possint: in liberis tamen montanis Civitatibus, locisque 
manipulationum montanarum, ubi nobilior minera auri, et argenti procreatur, ab 
incolatu, séd non a transitu exclunduntur.

In Regno autem Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae, salva articuli 19. 1729 disposi- 
tione, stabilem quidem incolatum habere non poterunt; séd quaestum exercere, et 
commercii causa commorari eisdem in his quoque Regnis licebit.

Religionis suae exercitium juxta ritum Mosaicum liberum eis érit, neque per 
quemcunque turbari, minus vexari poterunt; festivitates Catholicorum quoad fo- 
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rum externum observare tenebuntur, in privato laboribus, praeter strepituosos, ad- 
missis.

Christianos, qui apud eos servitium susceperint, ab observatione festorum, prae- 
ceptorum, ritusque sui impedire prohibitum esto.

Scholas proprias juxta methodum pro Christianis solis (Religione tamen, ejusque 
objectis, huc non intellectis) praescriptam erigere poterunt, et si qui in scientiis ul- 
teriores progressus facéré voluerint, liberum eis érit, Academias, et Universitatem 
frequentare, et tam in scientiis, quam artibus liberalibus gradum suscipere.

Si47 quis Judaeus se alicujus criminis reum efficeret, vei eidem Processus civilis 
cum aliquo Christiano intercederet, juxta stabilitam pro Christianis ignobilibus pro- 
cedendi methodum tractabitur, lites tamen et controversias civiles inter Judaeos ena- 
tas liberum eisdem érit ad Rabinos, more hactenus consveto deducere, atque abinde 
in via appellatae ad Dicasteria juridica in Regno stabilita promovere, contractus ta
men, libros mercantiles, ac omnia scripta, quae ejus naturae sunt, ut coram judicio 
producenda sint, non lingva judaica, séd alia in hoc Regno, partibusque adnexis 
usitata, conficere debebunt. Omnis praetera Judaeus proprium prae- et cognomen 
more apud Christianos usitato sibi adjicere, illoque in omnibus scriptis úti, atque 
illud concernenti Jurisdictioni praevie scripto consignare tenebitur; dispositionibus 
quoad vagabundos cujuscunque Religionis stabilis, ad vagabundos quoque Judaeos 
extensis.

47 A tervezet változatából.

Séd ne cum onere, damnoque publico per immigrationem numerus Judaeorum 
mediis vitae destitutorum augeatur, exteri, utpote illi, qui actu in Regno domiciliati 
non sunt, praeter opifices, majoris notae quaestores, aut adminus 1 500 florenorum 
substantiam adferentes, ad Regnum amplius non admittentur.

Törvénycikkely a zsidók helyzetéről a Magyar Királyságban és kapcsolt részeiben
Azért, hogy a Magyarországon évszázadok óta lakó zsidók helyzete a közjó és 

saját biztonságuk érdekében szabályoztassék, szent őfelségének egyetértése mellett 
a Rendek úgy határoztak, hogy - a zsidókat kenyérkereső foglalkozásukban és keres
kedésükben korlátozó intézkedések, valamint a városoknak és törvényhatóságoknak 
a zsidókat teljes egészében kizáró privilégiumai és szabályai hatályon kívül helyezése 
mellett - azoknak a zsidóknak, akiknek jelenleg lakhatási joguk van, megengedi, 
hogy Magyarország területén mindenütt - a királyi bányavárosokat és a bányásza
ti helységeket kivéve - megjelenhessenek akár a heti, akár az országos vásárokon, 
a keresztényekkel egyenjogúlag kereskedhessenek, a mester jogot megszerezhessék, 
és a céhek előírásainak megfelelő módon mesterséget gyakorolhassanak; hogy a sza
bad királyi városokban, valamint a szabadalmazott és földesúri törvényszék alá nem 
tartozó mezővárosokban, az ezen városi hatóságoktól kijelölendő városrészekben és 
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utcákon tulajdoni joggal házakat vehessenek; végre, hogy a szabad királyi városok és 
szabadalmazott helységek egész területén üzletet nyithassanak és kereskedhessenek; 
de a királyi regálék közösségében nem lehet részük, nem bírhatnak választási joggal, 
és így sem a városi hatóságnak valamely hivatalára, sem más nyilvános állásra meg 
nem választhatók. Oly falvakban és helységekben, melyek földesúri szék alá tartoz
nak, az uraság beleegyezésével építhetnek házakat, nyerhetnek lakhatási engedélyt, 
nyithatnak boltokat és gyakorolhatnak mesterségeket. A szabad királyi bányaváro
sokban nem lakhatnak ugyan, de ezen városokon is keresztülutazhatnak.